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ABSTRAKT: Disertační práce se skládá z kvantitativní a kvalitativní části. V kvantitativní části

práce byl řešen vztah mezi polymorfismy v genech pro MAO-A, COMT a serotoninový

transportér, stresovou reakcí novorozence na odběr krve z patičky (měřenou stanovením

salivárního kortizolu ve třech časových bodech) a temperamentem ve třech měsících

zjišťovaným pomocí Rothbart Infant Behavior Questionnaire-Revised na vzorku 84 kojenců.

Sledované polymorfismy měly souvislost jak s průběhem stresové reakce, tak s tříměsíčním

temperamentem. Krátká alela genu pro serotoninový transportér souvisela s vyšší mírou

negativního afektu a nižší seberegulací. Homozygoti pro více aktivní alelu MAOA polymorfismu

měli nejnižší úroveň negativních emocí oproti oběma zbylým skupinám, oproti heterozygotům

HL byli také více extravertní a seberegulovaní a měli větší pokles kortizolu při odeznění stresové

reakce. Přítomnost méně aktivní L alely MAOA souvisela s větší mírou negativních emocí a nižší

seberegulací; homozygoti LL měli také nejvyšší nárůst kortizolu po odběru krve z patičky. Met

alela v COMT Val158Met polymorfismu byla spojena s vyšší extraverzí a seberegulací a větším

poklesem kortizolu. Všechny tři sekundární škály IBQ-R u tříměsíčních dětí bylo možno

predikovat z jejich stresové reakce po odběru krve z patičky tři dny po porodu. Vyšší nárůst a

nižší pokles kortizolu předpovídal úroveň Negativní emocionality, větší pokles kortizolu pak

určoval úroveň Extraverze a Pozornosti/regulace. Velikost poklesu kortizolu částečně mediovala

vliv COMT Val158Met polymorfismu na sekundární škálu Extraverze.

Kvalitativní část práce je multikazuistickou studií šesti párů rodičů malých dětí s obtížným

temperamentem založenou na polostrukturovaných rozhovorech analyzovaných v souladu

s kvalitativními postupy. Jako nejnáročnější se jevil neutišitelný pláč v prvním půlroce dítěte a

dále raná nespavost a eskalace spánkových obtíží později ve vývoji. Matky v podstatě nenalezly

efektivní strategii pro redukci pláče, některým se ale podařilo ovlivnit své prožívání tohoto

fenoménu. Jako nejpodstatnější se ukázalo, zda byly schopné se nějakým způsobem zbavit

pocitu selhávání v rodičovské roli. Největším dilematem ohledně managementu spánku bylo

(ne)využití ignorování nočního pláče dítěte. Rodičovství dítěte s obtížným temperamentem bylo

pro některé rodiče příležitostí ke změně svého pohledu na rodičovstvi i sebe sama směrem

k širšímu chápání obojího. Péče o dítě s obtížným temperamentem byla výjimečnou zátěží pro

partnerský vztah; čtyři páry prožily v této souvislosti partnerskou krizi. Jako nejdůležitější se

v souvislosti se spokojeností v manželství jevila angažovanost otce v péči o dítě. Nedostatečná

angažovanost otce vyvolávala nespokojenost matky a způsob, kterým matka tuto nespokojenost

projevovala, dále ovlivňoval partnerský vztah.

KLÍČOVÁ SLOVA: raný obtížný temperament, stresová reaktivita, genetické polymorfismy,

rodičovství, partnerský vztah
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ABSTRACT: The presented dissertation consists of both a quantitative part and a qualitative

part. The quantitative part deals with the relationship between 5-HTTLPR S/L, MAOA H/L, and

COMT Val158Met polymorphisms, the stress reaction of new-born infants after a heel stick

blood draw (measured by determining salivary cortisol at three time points) and temperament

assessed at age three months by Rothbarth’s Infant Behavior Questionnaire-Revised in a sample

of 84 infants. Observed polymorphisms were related both to the course of the stress reaction

and to temperament. The short allele of serotonin transporter polymorphism was connected to

higher scores in the secondary scale of Negative Affect and lower scores in the secondary scale

of Attention/Regulation. Homozygotes for the more active allele of MAOA polymorphism (HH)

had the lowest scores in Negative Affect compared to both of the remaining groups, they also

had higher scores in the secondary scale of Extraversion and Attention/Regulation and a greater

decrease of cortisol in comparison to HL heterozygotes. The presence of low-active L allele

predisposed their carriers to higher scores in Negative Affect and lower scores in

Attention/Regulation. LL homozygotes had the highest increase of cortisol after a heel stick

blood draw. The Met allele of COMT Val158Met polymorphism was connected to higher

Extraversion and Attention/Regulation and a greater cortisol decrease. It was possible to predict

all three secondary scales of IBQ-R from the stress reaction after the heel stick blood draw.

Negative Affect was predicted by a higher increase and a lower decrease of cortisol.

Extraversion and Attention/Regulation were predicted by a greater cortisol decrease. The

magnitude of cortisol decrease partially mediated the influence of COMT Val158Met

polymorphism on Extraversion.

The qualitative part of the dissertation is a multi-casuistic study of six couples parenting

infants with difficult temperaments. It is based on semi-structured interviews that were

analysed in accordance with qualitative procedures. The most difficult infant displays to manage

were unsoothable crying in the first six months and early sleeplessness and a later escalation of

sleeping problems. Mothers were esentially not able to gain control over the amount of crying,

but some of them managed to influence their experience to achieve a greater acceptance of it.

To do this, it was necessary for them to eliminate their feelings of failure in the parental role.

The parents’ biggest dilemma concerning their infants’ sleeping problems was whether to use

the “cry it out” strategy or not to manage them. For some parents parenting a difficult infant

was an opportunity to re-evaluate their approach to parenting and the parental role,

significantly broadening the concept of both. Caring for a difficult infant significantly strained

the marital relationship; four couples experienced marital crisis during the care of their child.

The father’s involvement in infant care seemed very important in this respect. Insufficient

involvement led to dissatisfaction in the mother, the way the mother communicated her

demands further influenced the marital relationship. Particular behaviour that the mother

understood as the father’s involvement in infant care emerged.

KEYWORDS: infant difficult temperament, HPA axis reactivity, genetic polymorphisms,

parenting, partner relationship
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Úvod

Problematika obtížného temperamentu zastřešuje mnoho zajímavých a významných

témat. Původně byli do této kategorie zařazeni kojenci, péče o něž byla pro jejich rodiče

náročná kvůli nepravidelnosti fyziologických funkcí a převažujícímu negativnímu ladění

s vysokou intenzitou projevu. U rodičů těchto dětí existuje vyšší pravděpodobnost, že

v důsledku zátěže dětských projevů bude jejich péče a výchova suboptimální. Paradoxně právě

děti s obtížným temperamentem jsou citlivější vůči rodičovské péči, s vyšší pravděpodobností se

u nich setkáváme s větším množstvím vývojových obtíží v reakci na negativní vlivy prostředí.

Obtížný temperament také není jednolitý fenomén, jak se zpočátku věřilo, nejpozději

v batolecím období se rozpadá do náchylnosti ke konkrétním negativním emocím či konkrétním

problematickým projevům. A samozřejmě mnohé děti ze své „obtížnosti“ v průběhu vývoje

„vyrostou“.

V první a druhé kapitole vymezuji stručně problematiku temperamentu a obtížného

temperamentu, uvádím i výhrady, které vůči používání tohoto termínu existují. Další část práce

vznikla na základě projektu podpořeného Grantovou agenturou Jihočeské univerzity; výzkum

propojuje sledování genetických predispozic a fyziologických a behaviorálních projevů kojence.

V teoretickém úvodu k této části práce (kapitola 3) se snažím ukázat, jakým způsobem souvisí

průběh individuální stresové odpovědi se stabilnějšími temperamentovými rysy. Popis působení

serotoninu a dopaminu v lidském organismu byl zase potřebný pro objasnění způsobu, jakým

může variabilita v genech, které kódují jejich metabolismus, ovlivňovat temperament. Poté

následuje již vlastní kvantitativní studie vzájemných vztahů mezi genetickými polymorfismy (5-

HTTLPR L/S, MAOA H/L a COMT Val158Met), průběhem kortizolové odpovědi novorozence na

odběr krve z patičky a temperamentem ve třech měsících hodnoceným matkami pomocí

dotazníku IBQ-R (kapitola 4). Takové množství biologických dat by mohlo být psychologovi

vzdálené, nicméně si uvědomuji, že pro mě přináší poznání naší biologické podmíněnosti

pozitivní přínos: větší „hmatatelnost“ psychických projevů, jejich hlubší pochopení a nakonec i

lepší akceptaci v sobě samotné i mých blízkých. Koneckonců hledání fyziologického podkladu

temperamentu má v psychologii dlouhou a bohatou tradici.

[…]

tohleto zažívá, tak má dojem, že to je špatně, jako když všichni to prožívaj tak krásně tak jak to,
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že mě to tolik zlobí. Já myslim, že to je normální, že to prostě zažívá hodně lidí, ale třeba to ani
nepřiznaj jako… nemyslet si, že to je něco špatnýho, nějak to zpracovat prostě
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PŘÍLOHA 8 – Ukázka kódování

Codes: [obtíže při ustavování kojení]

nám nešlo kojení, ona nechtěla pít a hrozně zvracela, asi se napolykalatý plodový vody jak byla veliká

Codes: [obtíže při ustavování kojení]

to kojení nám teda nešlo od začátku.

Codes: [očekávání pozitivního temperamentu dítěte]

že bych čekala od takovýho dítěte, který je tlustý a donošený, že bude pohodový

Codes: [citlivost dítěte]

když si jí třeba fotil, tak se hrozně lekala toho blesku, což bylo pro mě takový, že jsem si říkala, že to to
dítě vůbec vnímá.

Codes: [nespavost]

pak hrozně už v tý porodnici nespala

Codes: [obtíže při ustavování kojení]

teď nám nešlo furt to kojení a já jsem se hrozně bála po zkušenosti s Editkou, že mi rozkouše úplně ty
prsa a tak jsem jí to furt nenechávala cumlat, tak jsem jí to trhala.

Codes: [strategie kojení]

tak jsem jí to furt nenechávala cumlat, tak jsem jí to trhala

Codes: [citlivost dítěte]

No memos

je hrozně lekavá, že na to, jak je velká a tak, tak mi přišla, že je hrozně lekavá

Codes: [mírný stres]

to mě trochu stresovalo

Codes: [pomoc personálu]

asi po dni, kdy nepila, přišla sestřička a vzala ji a nějak ji houpala asi hodinu a ona se vykrkala a
vyzvracela tu plodovou vodu
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Codes: [obtíže při ustavování kojení]

ona se vždycky přisála a hrozně krátce sála, že to bylo jako kdyby se přisávala každou hodinu, tak to bylo
hrozně náročný, jako špatně se soustředila na to pití. Takže jsme se na to tak trochu vyprdly a když jsme
přišly domu, tak jsem asi měla málo mlíka, že tim, jak jsme to nepřikládaly

Codes: [malý příbytek váhy]

Pak vlastně strašně zhubla, když jsme přišly domu, zhubla asi skoro o kilo dvacet,

Codes: [velký stres]

tak to bylo takový hrozně stresující

Codes: [neutišitelný pláč]

furt řvala

Codes: [rodič nezná důvod pláče]

my jsme jako nevěděli, jestli řve hlady, nebo neřve hlady

Codes: [obavy o zdraví dítěte]

teď jsme neměli váhu a doktorka nám ji vlastně nepučila, takže jsme si ještě objednali váhu po internetu,
kde jak už to tak bývá na skladě nebyla, takže přišla asi za 14 dní a já jsem furt okolo ní tady chodila a
nevěděla jsem, jestli je to tim, že jako… přišlo mi furt, že mlíko mít musim, že mám prsa velký, ale ona
nebyla schopná nějak to z toho asi dostat a ty první dva nebo tři tejdny byly hodně náročný pro mě

Codes: [důležitost kojení]

vždycky, když jsem slyšela, že je těžký dát těm dětem umělou výživu, tak jsem to moc nechápala, ale
hrozně jsem se snažila, hrozně jsem chtěla, aby pila

Codes: [zlom]

pak se to nějak zlomilo

Codes: [zlepšení]

už to bylo dobrý.

Codes: [rady]

on nám vlastně nikdo ani neporadil, oni nám řekli, že když se bude jevit, že má hlad, tak jí to dejte
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Codes: [nečitelnost dítěte]

ono to dítě jsem nevěděla, co to je, jestli má hlad

Codes: [neutišitelný pláč]

ona vlastně furt řvala

Codes: [umělá výživa]

pak večer jsme to opakovaně zkusili

Codes: [hlad]

teď zpětně, když to tak vemu, tak to asi bylo celý hlady

Codes: [přikrmování umělým mlékem]

já už jsem to pak třeba tři dny už vydržela to řvaní a pak třeba ten třetí den jsem si říkala, no tak to teda
musí bejt už ten hlad, tak jsem to jako namíchala a úplně zoufale jsem jí to dala a ona třeba vypila 10 ml.
Což nebylo úplně moc, tak jsem si zase říkala, že to hlad není. Tak jsme měli takovouhle zkušenost, že
když už jsem k tomu přistoupila, tak nakonec ona stejně skoro nic nevypila.

Codes: [hlad]

díky tomu, že tak hodně zhubla, tak si stejně myslim, že to hlady bylo, že možná nechtěla ani ten dudlík

Codes: [důvody pro potíže s kojením]

jak jsem možná míň přikládala, jak jsem se bála, že mi rozkouše ty prsa, než ona chtěla

Codes: [předsevzetí]

já jsem totiž šla do porodnice s tim, že si je nenechám rozkousat a že jí nedovolim sát, jako Edit sála
každou tu hodinu, že jí to nedovolim, že opravdu budu dodržovat ty intervaly dvou hodin

Codes: [srovnávání obou dětí]

No memos

jako Edit sála každou tu hodinu

Codes: [co mělo být jinak]

Asi to nebylo z počátku ideální, měla jsem jí dát, kdykoliv chtěla
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Codes: [časový údaj]

po těch dvou třech tejdnech

Codes: [strategie kojení]

už jsem jí začala dávat, kdykoliv chce

Codes: [zlepšení]

že se upravila ta sekrece toho mlíka, už to bylo lepší, začala přibírat a mě hodně uklidnilo, že začíná
přibírat. I když řvala, tak to bylo jiný, protože jsme viděli, že přibírá, tak jsem si říkala, že brečí kvůli
něčemu jinýmu.

Obrázek 8. Ukázka axiálního kódování v programu Atlas.ti