Oponentský posudek na disertační próci předloženou k obhajobě na Katedře pedagogiky a

psychologie Pedagogickéfakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích v srpnu

2017.

Téma prdce: Obtížný temperament v raném dětství.

Doktorandka: Mgr. Zdeňka Baigarová

Vedoucí práce: prof. PaeDr. Iva Stuchlíková, CSc.

Oponent: prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Doktorandka předkládá k posouzení text disertačrupráce v rozsahu 260 stran, přičemž vlastní

odborný text je v rozsahu 178 stran, následuje úctyhodný sezlam lžttých,převéĚné

zahraničních aktrr,ílních odborných zdrojů, který je uveden na stranách l79 - 2l2, na stranách

212 -260 jsou přílohy. Zdemám jedinou véžnéjší připomínku. Je pro mě překvapující,že

autorka ve své obsahlé odborné rešerši zcela pominula české autory, kteří v této oblasti

pracují a také ve svých odborných zdrojích zcelapotlaóilajiné než anglosaské, cožje na

škodu věci.

Práce se zabývávelmi aktuálním a málo probádaným tématem, jímž je dítě s obtížným

temperamentem a jeho raný qýr,roj. Domnívám se, že to, jak interdisciplinárně autorka téma

uchopila ana jaké roviny tohoto problému se ve své práci soustředila, je velmi zalímaý

qýzkumný počin nejen v ČR, ale i mezi zahraničními výzkumy. Po formální stránce má

posuzovaná práce velmi dobrou úroveň, je dobře logicky návazné ěleněna, zvolenátémata

kapitol jsou pro řešenou problematiku nosná, přílohov} materiál je systematicky uspořádán a

popsán. V úvodu disertační práce bych uvítala komplexnější a rozsáhlejší úvod azasazeni

studované problematiky do širšího kontextu.

Práci tvoří 6 na sebe vhodně logicky navazujícich kapitol. Nejprve autorka pojednává obecně

o temperamentu a volí několik koncepcí, které jsou jí a její práci nejbližší k detailnějšímu

popisu. Pečlivě popisuje a terminologicky vymezuje problematiku obtížnóho temperamentu

dítěte v raném věku. V této části si cením autorčina neutrálního pohledu na problematiku a

sledování i takoqých detailů, jakým je vliv jakési,, módnostio'tématumezi rodiči, či

souvislostí s konkrétním sociálním kontextem, kdy zmiňuje příkladně vliv obtížného

temperamentu na přežttí u masajského dítěte (str.26).
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Následuje kapitola 3, kde pojednává o biologickémzákladu obtížného temperamentu. Tuto

kapitolu považuji zavelice cennou a v psychologických textech vzácnol, nicméně mé zqímá,

zda autorka sama vládne představenými spíše biochemickými, či neurologickými znalostmi,

nebo se opírá o texty jiných autorů, které vznikly v riámci řešení GA JU. Není jednoznačně

uvedeno, zdase na zmiňovaném.grantovém úkolu Jihočeské univerzity autorka sama také

podílel4 jakou mírou a které paséňe disertační práce jsou současně výstupy tohoto

ýzkumného úkolu nebo jsou jím více dotčeny. S autorkou plně souhlasím, že právě

biologické základy této problematiky, které se vyjevují v posledních desetiletích, přinášejí

v této oblasti hmatatelný pokrok. Nicméně od počátku vývoje psychologie jako vědy je

základní předpoklad pochopení lidské psychiky, r,ychtázet jak z biologických tak ze sociálních

zél]rJaď:ů.

Ve čtvrté kapitole autorka představuje svůj kvantitativní qýzkum, ve kterém si klade skutečně

zajimavé a snad lzeííciv ČR novátorské cíle. Rozhodla se zkoumat vztahy mezi genetickými

polymorfismy (konkrétně str. 45), reakcí novorozence na odběr krve z patičky 3. den po

porodu a temperamentem kojence hodnoceném matkou v dotazníku IBQ-R. Sleduje tedy

vzájemné vztahy mezi genetickými, stresovými a temperamentovými proměnnými. Právě toto

propojení je dle mého soudu dosud unikátní. Dílčí cíle doktorandka velmi přehledně

prezentuje na str. 45-47.

Během obhajoby bych prosila detailní popis toho, jak probíhal překlad dotazníku IBQ-R a zda

byl překlad podroben odbomó a aplikační lingvistické korekci. Je nesporným přínosem, že

autorka tento dotazník vyhledala, přeložila a dává ho tím k dispozici české odbomé veřejnosti.

Cením si také toho, že se doktorandce podařilo získat pro výzkum relativně velký počet

matek, i když jistě jeho realizace nepřispěla k jejich poporodnímu komforhr. Domnívám se, že

by autorka měla v textu více zďiraznit, že vyplnění dotazníku 3 měsíce po porodu povze

matkami může nést stopy jejich aktuální psychické vyladěnosti, neuroticismu, věku,

dlouhodobosti očekávání dítěte, chtěnosti dítěte apod. V získaných dobře a systematicky

popsaných výsledcích a jejich prezentact autorka mimo jiné také potvrzuje v současnosti

zdůrazňovaná interdisciplinární hlediska (neurologická, biochemická, psychologická), při

zkoumániraného vfvoje dítěte. Ztohoto pohledu lzetento disertační projekt považovatza

skutečně moderní a progresivní. Váledem k tomu, že je práce předkládrána na

psychologickém pracovišti, bych však očekávala větší důraz právě na psychologické

souvislosti i v prezentaci \rýsledků kvantitativní části.

Cením si toho, že autarkaprokazuje značnou kreativitu avynalézavost v řešení rtaných

metodologických problémů a také si cením toho, že poctivě uvádi (příkladně str. 75) svá

východiska i pochybnosti ve váahu k ji"ý* podobným výzkumům. Domnívám se však, že

nelze srovnávat ýsledky získané u tříměsíčních kojenců a 20 měsíčních batolat (str. 75), což

ostatně uvádějí i dotčení autoři. Qhápu autorku, žetoto řešení pravděpodobně zvolila,

vzhledem k malému počtu srovnatelných výzkumů. V rámci obhajoby bych očekávala

komentář autorky na toto téma.

Zazarnyšlení stojí, zdauvádét do souvislosti s výzkumem raného vývoje téžvýzkvmné

výsledky týkající se dospívajících či dospělých. Ačkoliv jistě hledráme i širší souvislosti,

myslím, že jejich uvedení nepřispívá k přehlednosti předloženého textu. Doporučovala bych

je buď neuvádět, nebo je uvést s jasným vyznačenimvěkové atryy, které se tykají. Takto se

text může stát příliš komplikovaným. Provedená diskuse, týkající se výsledků kvantitativního

výzkumu i uvedené limity výzkumu svědčí o autorčině velmi dobré orientovanosti

v problematice i o jejich předpokladech pro vědeckou prácí.

Navazuje kapitola 5. a6., která je kvalitativní analýzol rodičovského působení na děti

s obtížným temperamentem, partnerského vztahu rodičů, který je podrobován značné zkoušce,

ýchovné strategii vůči dětem s obtížným temperamentem a také rodičovské adaptace na

zmínéný stav. Osobně považuji kapitolu 5. a 6. zatéžíště post}zované psychologické

disertační práce. Domnívám se,že ijentatočastprácebynaplňovalapožadavky kladenéna

disertační práci. Je to text zaméřený na velmi aktuální a málo probádanou problematiku,

ačkoliv se problémy rodičovství,tykající se dítěte s obtížným temperamentem dostávají stále

více do ohniska zájmunejen výzkumného, ale též aplíkačního (příkladně terapeutického).

Přínosem je jistě i obsahlá a pečlivá rešerše, včetně objektivně kritického pohledu autorky.

Mohu ííci, že lze ocenit i to, že mnohá v texfu zmiňovaná témata zaznívajív ČR poprvé.

Výstupy těchto dvou kapitol ocení hned několik profesí (příkladně pediatři, neonatologové,

psychiatři, psychologové, terapeuti, sociální pracovníci), ale především rodiče sami.

V kapitole 5 autorka prokázaladobré znalosti v metodologické oblasti, !ýkající se

kvalitativních projektů. Domnívám se, že ačkoliv jsou v tóto části uvedené výzkumné

vlsledky jiných autorů velmi zajímavé a doktorandce rozumím, proč je považavalaza

potřebné do své práce uvést, bylo by asi pro tematickou čistotu práce výhodnější, nezahrnovat

tak široký věkoqý interval, jakým je celý předškolní věk (občas jsou dokonce zmiňovrány i

výstupy, týkajici se dospívání), ale soustředit se na věk raný, kteý více koresponduje

s výzkumem kvantitativním.

Vývoření sledovaných kategorií a jejich kódování fkazka stt.259)je přínosné a pro budoucí

v}zkumníky inspirativní. Celkově sledované tematické okruhy této části práce svědČÍ o dobré

orientovanosti doktorandky v této problematice,kterámožnávychazíi z jeji vlastní praxe, Či

vlastní životruzkušenosti. Na str. 90 si cením uvedení recipročních, bidirekcionálnich a

transakčních modelů. Právě v tom spatřuji podnět k dalšímu psychologickému zkoumarú

vbudoucnu.Nastr. 105 sedomnívám,žeby autorkamělavíce zdtnaznit,žesejednáo

interakci dvou osob, akdyžhovoří o více faktorech ovlivňujících chování, měla by zdtraznit,

že se toto děje u obou účastníků interakce. Na str. 108 by dle mého soudu bylo vhodné uvést,

žeiv ČR zdravotní sestry v relativně nedávném historickém období navŠtěvovaly

novorozence v rodině ato, že se tak aktuálně neděje, je v naší zemi spíše krok zpět- Na str.

112 není explicitně řečeno, jestli žádný sledovaný par kvalilativního qýzkumu nebyl zároveň

účasten i v kvantitativní části práce. Lzektomuto závěradojít pouze dedukcÍ, Že se ztéto

skupiny nepodařilo v žádnémpřípadě získat i otce.

přehledně prezentované vlastní v}sledky (str. 168) shrnuté v diskusi, týkajicí se kvalitativní

části práce zakládajívelmi žádaucímateňálpro české odbomé časopisy dotČených profesi. Za

stejně cenné |ze považovat i návrhy na opatření v ČR, nebo informace o sníLze přesněji

vymezitdiagnostiku dítěte s obtížqim temperamentem (PURPLE) v 7ahranlčí.

Vzhledem k tomu, že očekúvám, že předložená prúce by mohla být ndsledně publikovúna,

upozorňuji na některé formální nedostatky :

Str. 3 - do odborné práce mažovatužitíobratu: na prár:i má ,, lví podíl" manžel

Str. 3 - zváňit, zda uživat zygaty, či zygoti

Str, 11 - núltvhodnější čes§ výraz pro slovo suboptimální

str, 31 _ uvedené obrázky by měly mít české popisy a nikoliv anglické

Stí. 56 _ autorka užívá přechylování v případě autorek žen, činí tak v celém textu ajaké zvolila Pro

práci s žens§ými jmény pravidlo?

Str. 57 - nesledovala jsme místo jsem

Str. 58 - Spearmanovi korelace místo Spearmanovy korelace

Str. 59 _ anglická oznaěenipřevádět do češtiny ( basal, peak, recovery),jedná se o českou disertaci

obhajovanou na ěeské univerzitě

Str. 65 - na ávislou proměnnou místo proměnu
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Str. 69 - skutečnostiztěž]iíraději nahradit slovem komplikují, protožeje to přesnějŠÍ

Str. 75 - val alea u dívek - věta zůstala nedokončena

Str.77 - Extraverze x extraverze jednou užito malé a jednou velké písmeno, proč?

Str. 82 - metanalýzaxmetaanalýza

Str. 90 a 95 - domnívám se, že je uveden stejný nadpis pro kapitolu 5.3.2. a5.3.5

Str. 92 - proč je jméno Susan Crockenbergové uvedeno celé, oproti jiným autorŮm v texfu?

Stl.. l03 _ Bělského a Belskyho ltypotéz se jménem pracováno nejednotně

Str. 105 - tépe vymezit užívátli obratu raný věk a předškolní věk. Raný věk je v širŠÍm slova smyslu

též předškolní věk.

Str. 111 - male x malé dítě

Str. 137 - obr. 9 chybí uvedení citace

Celkově lze shrnout, že zuolené téma je uysoce aktuólní a uvedený projekt je v ČR unikútnÍ.

Autorkafundovaně představila teoretická uýchodiska a provedla skuteČně obsdhlou

odbornoa rešeršL zde opět uvúdím kňtickou poatómku, týkající se toho, že autorce zcela

unikly české zďroje, i jiné než anglosaské zdroje. Dle mého soudu chybí zasazení

problematiky do širších historických i tematických souvislostí a v případě nósledné

publikace posuzovaného textu toto doporučuji doplnit Metoďy byly zvoleny peČlivě, sběr dat

v první i druhé části uýzkumu uyžadoval nesporně značnau časovou dotaci ze §tranY

doktoranďky. Lze velmi ocenit interdisciplindmí přístup i kombinaci kvantitativního a

kvalitativního uýzkumného přístupu V textu je třeba jasněji uymezit participaci autorky

v rdmci grantověho projektu JU a také tysvětlií, proč nebyla lépe nuplánována ÚČast rodiČŮ

z části kvantitativní téžv čústi kvalitativní. Je třeba detailněji objasnit prúci se zahraničním

dotazníkem v rovině lingvistické a snad i v oblasti auíorských próv? ČÓst kvantitativní

přinúší vetmi zajímavé výďedky a propojení genetických, stresouých a temperamentouých

proměnných lze považovat za unikátní nejen v Čn Čdst kvalitativní a její uýstupy lze

z psychologického hlediska považovat za velice přínosnou, aktuální a novou Pro řaďu

dotčených profesí. I]žitečné výstupy disertační práce lze vidět předevŠÍm ve dvou oblastech a

to v oblasti medicínské a psychologické. Některé pasúže předložené próce by bylo vhodné

publikovaí
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